UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RƠ NGA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Đăk Rơ Nga, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình Khuyến nông năm 2025

Căn cứ Nghị định 83/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ

về Khuyến nông;

UBND xã Đăk Rơ Nga xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình công tác

khuyến nông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiệu quả tổ chức sản xuất của các tổ chức, cá nhân hoạt động

trong lĩnh vực nông nghiệp để tăng thu nhập, giảm nghèo, làm giàu, thích ứng với

các điều kiện sinh thái, khí hậu và thị trường.

- Phấn đấu từng bước mở rộng các mô hình có áp dụng an toàn sinh học vào

sản xuất; các mô hình thực hành sản xuất nông nghiệp có chất lượng cao, an toàn vệ

sinh thực phẩm gắn với bảo vệ môi trường sinh thái; chủ động ứng phó với biến đổi

khí hậu.

2. Mục tiêu cụ thể

- UBND xã chủ trì tổ chức thực hiện 01 mô hình trồng trọt; Tập huấn cho

cộng tác viên, nông dân, người sản xuất được tiếp cận, nắm bắt tiến bộ kỹ thuật nâng

cao trình độ tay nghề trong quản lý, sản xuất, đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất

nông nghiệp theo hướng chất lượng cao, an toàn thực phẩm, nâng cao giá trị sản

phẩm.

- Bám sát định hướng, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, tuyên truyền chủ trương chính sách phục vụ tái cơ

cấu ngành nông nghiệp, giới thiệu các sản phẩm nông sản có chất lượng, chủ lực

trên địa bàn huyện. Giúp nông dân từng bước xóa đói, giảm nghèo.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đào tạo, tập huấn và chuyển giao khoa học kỹ thuật

-  Xây dựng tài liệu và đổi mới phương pháp đào tạo, tập huấn theo hướng

áp dụng đồng bộ: thuyết trình có minh họa, hỏi và đáp, thảo luận nhóm, thực hành

thao giảng trên đồng ruộng. Tăng thời lượng thực hành, thực hiện ngay tại hiện

trường với hình thức vừa “cầm tay chỉ việc” vừa “hướng dẫn, gợi ý” để nông dân tự

chủ, phát huy những kinh nghiệm của họ.

- Thông qua lớp học nông dân sẽ nắm bắt những kỹ thuật chăm sóc, phòng

trừ dịch bệnh hại trên cây trồng, từng thời vụ, mùa vụ (trồng trọt, bảo vệ thực vật...);

một số kỹ thuật canh tác trong nông nghiệp qua đó thúc đẩy học viên, nông dân ứng

dụng, phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp đạt hiệu quả; một số bệnh thường

gặp trên cây trồng, vật nuôi và cách phòng trừ.

2. Thông tin tuyên truyền và tổ chức hội nghị

Tổ chức hội nghị, hội thảo, diễn đàn khuyến nông: Hội nghị, hội thảo chuyên

đề khuyến nông: Tổ chức hội nghị, hội thảo đánh giá kết quả các mô hình khuyến

nông trồng trọt đã triển khai.

3. Xây dựng mô hình

Lĩnh vực trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Thực hiện 01 mô hình cụ thể sau:

Mô hình Sản xuất giống sắn sạch bệnh: 03 ha (Có bảng phụ lục 02 kèm theo

Kế hoạch)

4. Thời gian thực hiện

- Từ tháng 3/2025 đến tháng 4 năm 2026.

- Tập huấn 01 lớp Hướng dẫn phương pháp điều tra, phát hiện sinh vật hại

trên cây trồng: Dự kiến tháng 7/2025 (Có bản Dự toán kinh phí kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện sự nghiệp Khuyến nông trên địa bàn huyện năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND các xã, tổ chức lựa chọn các hộ tham gia thực hiện mô hình; tổ chức

các lớp tập huấn hưỡng dẫn về kỹ thuật, quy trình trong trồng trọt cho các hộ dân

trực tiếp tham gia và đại diện các hộ dân các thôn, các khu dân cư trên địa bàn xã

nhằm trao đổi kinh nghiệm thực tế và áp dụng KHKT trong phát triển sản xuất nông

nghiệp trên địa bàn.

- Căn cứ vào hướng dẫn của Chính phủ, tỉnh và ủy ban nhân dân huyện Trung

tâm chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phân khai kinh phí đã được UBND huyện giao

nhiệm vụ và huy động kinh phí đối ứng của các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện

kế hoạch; sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng

và theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản có liên quan. Tổng

hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch khuyến nông và báo cáo Ủy ban nhân

dân huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình Khuyến nông năm 2025 cửa

UBND xã Đăk Rơ Nga./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Đảng uỷ xã (bc);

- TT-HĐND xã (bc);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lâm Thế Hiển

		2024-09-20T09:41:58+0700

		2024-09-20T09:44:41+0700

		2024-09-20T09:44:41+0700

		2024-09-20T09:44:41+0700

		2024-09-20T09:44:41+0700